
          R O M Â N I A                                                                        PROIECT                                                                                                                                                                                                                                                    
  JUDETUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
      CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr .        /2010 
 privind stabilirea taxelor de închiriere a căminelor culturale din municipiul 

Hunedoara, pe anul 2011 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara ; 
Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului 

Hunedoara din care reiese necesitatea stabilirii taxelor de închiriere a căminelor 
culturale din municipiul Hunedoara, pe anul 2011, precum şi raportul 
compartimentului de specialitate; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului 
Hunedoara, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, precum şi al 
Comisiei  pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement. 

În baza dispoziţiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 
44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 – Stabileşte, începând cu 1 ianuarie 2011, taxele de închiriere 

a căminelor culturale din municipiul Hunedoara, după cum urmează: 
a) Taxă închiriere cămin cultural pentru nunţi, botezuri – 400 lei /24 ore; 
b) Taxă închiriere cămin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor 

grupuri mici de cetăţeni –  50 lei /8 ore. 
 
Art.2 – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă 

orice alte dispoziţii contrare.  
 
Art.3– Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  

Primarului, Secretarului, Serviciului administraţie publică locală, Direcţiei 
economice, administratorului căminelor culturale din municipiul Hunedoara. 

                                        

Hunedoara, la _________2010  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Zuberecz Richard 

 
    VIZAT  SECRETAR, 

                                                                                 Aurel Raţă-Bugnariu 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

 
 

NOTA  DE  FUNDAMENTARE 
 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor de închiriere a căminelor 

culturale din municipiul Hunedoara, pe anul 2011 

 
 
Prin proiectul de hotărâre propunem  stabilirea taxelor de închiriere 

a căminelor culturale din municipiul Hunedoara, pe anul 2011, după cum 

urmează: 

a. Taxă închiriere cămin cultural pentru nunţi, botezuri – 400 lei /24 ore; 

b. Taxă închiriere cămin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor 

grupuri mici de cetăţeni –  50 lei /8 ore. 

Tarifele propuse se vor aplica începând cu 1 ianuarie 2011.  

Temeiul legal al demersului nostru îl constituie prevederile Legii nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 

din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului 

de hotărâre în forma iniţială ca fiind legal şi oportun.  

                          
 
                              Hunedoara, la 21.10.2010 

 
 

                                             P R I M A R, 
                                      Ovidiu Marius Hada 

 
                                                                              

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR   
Direcţia economică 
 

 

 
APROB, 
PRIMAR 

                                                                                               Ovidiu Marius Hada 

 
RAPORT 

 
 Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu 

modificările şi completările ulterioare. 

             Tarifele propuse se vor aplica începând cu 1 ianuarie 2011.  Aceste 

tarife sunt următoarele: 

a. Taxă închiriere cămin cultural pentru nunţi, botezuri – 400 lei /24 ore; 

b. Taxă închiriere cămin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor 

grupuri mici de cetăţeni –  50 lei /8 ore. 

Competenţa aprobării acestuia revine Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara, în baza dispoziţiilor art.36, alin.(4), lit.”c”  şi ale art.45 din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

               Faţă de cele consemnate  mai sus,  propunem spre aprobare proiectul 

de hotărâre elaborat  ca fiind legal şi oportun . 

 
Hunedoara, la 21.10.2010 

 

DIRECTOR ECONOMIC,                    ADMINISTRATOR, 
 Căpâlnă Daniela Arieta                         Cerişer Maria 

 
 
 
 
 

 

 


